
Drugie oświadczenie chciałbym skierować do pana ministra Macieja Nowickiego, ministra 
środowiska. 

Od wielu lat większość gmin leżących w Krainie Wielkich Jezior Mazurskich opierała rozwój 
turystyki na swoim terenie między innymi na turystyce wędkarskiej. Dla tysięcy wędkarzy 
w Polsce i za granicą nasze jeziora stanowiły wręcz synonim udanych połowów i związanych 
z nimi wakacyjnych przygód. Rybne i bogate w inną florę jeziora mazurskie od zawsze 
stanowiły magnes dla miłośników przyrody czy zwykłych turystów, dla których były elementem 
marki Mazur. 

Niestety, z napływających do samorządów sygnałów wynika, że w ciągu ostatniego okresu 
rozwój tej dziedziny został wyraźnie zahamowany z powodu degradacji przyrodniczej jezior, 
a w szczególności z powodu nadmiernego ich przeławiania przez działające tu gospodarstwa 
rybackie. Wielu wędkarzy wraca z połowów bez ryb, co jeszcze parę lat temu się nie zdarzało. 
W ocenie większości samorządów na Mazurach, ale i na Warmii, obecną sytuację można 
określić jako wręcz przedsionek poważnego zagrożenia ekologicznego jednego z najbardziej 
wartościowych przyrodniczych i turystycznych systemów w Europie, jakim są wody Wielkich 
Jezior Mazurskich. Jeżeli nic się nie zmieni, to za kilka lat wody te mogą być praktycznie 
pozbawione rybostanu, a przez to staną się wymarłe. Nie można dopuścić do takiej sytuacji. 

Jestem świadomy tego, że samorządy lokalne nie mają możliwości skutecznego działania w tej 
sprawie ze względu na ograniczenia prawne i finansowe. Konieczne są zmiany w obecnej 
ustawie o rybołówstwie śródlądowym, zmierzające w kierunku zdecydowanego przywrócenia na 
naszym terenie racjonalnej gospodarki rybackiej, ograniczenia połowów, zwiększenia limitów 
zarybiania w sposób skuteczny i zgodny z operatem wodnoprawnym. Oprócz tego wydaje się 
konieczne opracowanie programu rządowego rewitalizacji rybostanu w Wielkich Jeziorach 
Mazurskich. Program pozwoliłby na dokonanie rzetelnej analizy i oceny obecnej sytuacji przez 
ekspertów, określenie działań naprawczych oraz źródeł finansowania ich wdrożenia. 

Zwracam się do pana ministra z pytaniem, jakie działania ma zamiar podjąć rząd, aby 
uniemożliwić degradację przyrodniczą jezior, a w szczególności nadmierne ich przeławianie 
przez gospodarstwa rybne, oraz odbudować stan zarybiania Wielkich Jezior Mazurskich. 
Dziękuję bardzo. 
 


